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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá lepením neplněného polyamidu.

Teoretická část bakalářské práce popisuje polyamidy, jejich vlastnosti a použití, lepení a

mechanické zkoušky. Praktická část se zabývá výrobou, přípravou a lepením ozářených a

neozářených zkušebních tělísek. Dále v praktické části vyhodnocujeme výsledky tahových

zkoušek.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the bonding of unfilled polyamide.

Theoretic part of the bachelor’s thesis describes polyamides, their properties and uses, their

bonding and mechanical testing. Practical part deals with production, preparation and bon-

ding irradiated and anirradiated testing samples. Further we evaluate results of the tensile

tests.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYAMIDY (PA)

Polyamidy jsou lineární polymery obsahující v řetězcích amidové skupiny –CONH–. Nej-

významnější a nejrozšířenější jsou polyamidy a alifatickými řetězci, na trhu jsou však i

typy aromatické. Polyamidy se vyrábějí čtyřmi postupy:

a) Polykondenzací dikarboxylových kyselin a diaminů.

b) Polykondenzací ω-aminokarboxylových kyselin.

c) Polymerací cyklických laktamů.

d) Polykondenzací dichloridů aromatických dikarboxylových kyselin s aromatickými

diaminy. [1]

Obr. 1. Chemická struktura polyamidových vláken. [3]

1.1 Historie objevu PA

Dr. Wallace Carothers a jeho kolegové se ve 30. letech 20. století věnovali studiu lineár-

ních polymerních molekul. Výsledkem byly mimo jiné polyamidy, zejména polyamid 66

(nylon) – první syntetické vlákno na světě. Nylon se využíval zejména na nylonové dám-

ské punčochy, na výrobu vojenských padáku nebo na sítě proti moskytům. Mezitím v ně-

meckých laboratořích zahájil práci na kondenzačních reakcích Paul Schlack. V roce 1938

byl syntetizován polykaprolaktam neboli polyamid 6. U nás pracoval Otto Wichterle se

spolupracovníky na polymeraci kaprolaktamu tajně během války v Baťových laboratořích

ve Zlíně. Původní název našeho domácího polyamidu winop (podle výzkumného týmu

Wichterle – Novotný – Procházka) byl později změněn na silon. [2]
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1.2 Alifatické polyamidy

K jednoduchému označování alifatických polyamidů byl zaveden systém, který udává po-

čet uhlíkových atomů ve stavebních jednotkách řetězců. [1]

Polyamid 6 – Je to tvrdá, světle žlutá hmota o velmi nízké viskozitě. Má dobré mechanic-

ké vlastnosti, nízký koeficient tření, výbornou otěruvzdornost, dobrou rázovou houževna-

tost a elektroizolační vlastnosti. Nevýhodou je značná navlhavost. Používá se pro výrobu

vláken i jako konstrukční materiál.

Polyamid 66 – Je to nejdůležitější zástupce polyamidů vyráběných polykondenzací diami-

nů a dikarboxylových kyselin. PA 66 má oproti PA 6 vyšší teplotu tání, vyšší pevnost a

nižší navlhavost. Používá se jako konstrukční termoplast i jako materiál pro výrobu vláken

a fólií.

Polyamid 46 – Polyamid s vysokou tepelnou odolností. Je často využíván jako náhrada

kovu v automobilovém průmyslu.

Polyamid 11 – Vyrobený firmou Arkema v roce 1942, je výjimečný tím, že jeho výroba

vychází z obnovitelného zdroje – z ricinového oleje. [2]

Obr. 2. Silon. [18]

1.2.1 Vlastnosti

Většina polyamidů jsou semi-krystalické velmi tvrdé materiály s dobrou chemickou odol-

ností. Charakteristickou vlastností všech semi-krystalických polyamidů je, že absorbují

vlhkost, jsou-li skladovány na vzduchu nebo ponořeny do vody. Míra absorpce vody záleží

na typu polyamidu, míře krystalinity a okolní vlhkosti. Polyamidy mají dobrou odolnost

k většině chemikálií, mohou být však degradovány silnými kyselinami, zásadami a alkoho-

ly. Polyamidy jsou tepelně odolné. [2]
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1.2.2 Zpracování

Alifatické polyamidy můžeme zpracovat všemi obvyklými postupy pro termoplasty (vstři-

kováním, vyfukováním, litím, vytlačováním na film, zvlákňováním z taveniny). Lze je

svařovat, lepit, potiskovat i pokovovat. [2]

1.2.3 Využití

Konstruk ční plasty – V automobilovém průmyslu nahrazují polyamidy ocelové a hliníko-

vé části vozu. Uplatňují se jako ozubená kola, ložiska a jiné části motorů. Používají se v

elektrických a elektronických zařízeních jako konektory, izolační systémy, elektrické roz-

vody, vypínače, zásuvky apod.

Průmyslová vlákna – Polyamidy se využívají pro řadu průmyslových aplikací, např. jako

filtrační tkaniny, kordy pneumatik, na výrobu airbagů, lan a provazů, nití, sítí apod.

Textilní vlákna – Polyamidová vlákna se používají pro výrobu potahových látek pro ná-

bytkářský a automobilový průmysl, sportovního oblečení, mimo jiné i pro výrobu odol-

ných ochranných oděvů, kombinéz pro piloty tryskových letadel. [2]

1.3 Aromatické polyamidy

Aramidy je zkratka sousloví aromatické polyamidy. Aramidy vznikají napojením aroma-

tických struktur na polyamidový řetězec. [2]

1.3.1 Vlastnosti

Aramid byl vyvinut především jako vlákno odolné proti vysokým teplotám. Takzvané me-

ta-aramidy (m-aramidy) mají bod tání přes 400°C, jsou odolné proti chemikáliím, pružné,

snadno se zpracují v textilní výrobě. Nejznámější značka je Nomex. Dalším stupněm vývo-

je jsou para-aramidy (p-aramidy) vyráběné od 70. let minulého století. Nejznámější značka

je Kevlar. Tato vlákna dosahují mimořádnou pevnost v tahu při nízké specifické hmotnosti,

srovnatelnou jen s uhlíkovými vlákny. [3]

1.3.2 Využití

Nomex se využívá pro výrobu ochranných oděvů, speciální šicí nitě, filtrů, padáků, rukavic

a bot. [3]
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Kevlar se používá v automobilovém průmyslu jako náhrada azbestu ve spojkovém a brz-

dovém obložení, v různých druzích automobilových hadic i v kordech pneumatik.

Uplatňuje se v optických kabelech, při výrobě letadel, lodí a sportovního zboží. Taky se

používá na výrobu balistických vest a přileb, odolných vůči střelám a střepinám. [2]

Obr. 3. Kord pneumatiky vyztužený aramidovými vlákny Kevlar. [2]
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2 LEPENÍ

Lepení znamená spojení dvou různých ploch prostřednictvím lepidla. Každé lepidlo je

v době lepení v kapalném stavu. Jedině tak může zajistit dokonalé přilnutí k povrchům

lepeného materiálu.

Pevnost slepeného spoje závisí na čtyřech parametrech:

a) Na přilnavosti lepidla k lepenému povrchu (adheze).

b) Na soudržnosti hmoty lepidla neboli vnitřní pevnosti lepidla (koheze).

c) Na smáčivosti lepeného povrchu kapalným lepidlem.

d) Na pevnosti (soudržnosti) lepeného materiálu. [4]

Obr. 4. Kapalina nesmáčející povrch. [6]

Obr. 5. Kapalina smáčející povrch. [6]
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2.1 Historie

První lepidla byla vyrobena z přírodní gumy a pryskyřice. První zmínky o lepidle pocháze-

jí přibližně z roku 2000 př. n. l. Popisují jednoduché způsoby výroby a použití živočišného

lepidla.

V období 1500 – 1000 př. n. l. se lepidlo stalo metodou montáže. V období prvních 500 let

našeho letopočtu vyvinuli Římané a Řekové umění dýhování a intarzie, která spočívají

v lepení vrstev dřeva. Římané byli jedni z prvních, kteří použili tér a včelí vosk k utěsnění

lodí. Kolem roku 1700 byla otevřena první komerční továrna na lepidla v Holandsku. Le-

pidlo se zde vyrábělo ze zvířecí kůže. Do roku 1900 vyrostlo mnoho továren na výrobu

lepidel.

Lepidla jsou známá asi 6000 let, ale většina technologií pro jejich výrobu byla vyvinuta až

během posledních 100 let. [5]

2.2 Struktura lepeného spoje

Každý pevný lepený spoj lze považovat za soubor pěti navzájem vázaných vrstev. Jde o

tyto vrstvy:

a) Lepený materiál na jedné straně spoje.


[…]


Porovnáním výsledků všech 3 lepidel (Obr. 37) se zjistilo, že největší pevnosti u neozáře-

ného a ozářeného materiálu dosáhlo lepidlo Cyberbond 2008. Nejmenší pevnosti u těchto

vzorků mělo lepidlo Plexus MA300. U neozářeného materiálu byl rozdíl 68% a u ozářené-

ho 54%. U vzorků na které se před nanesením lepidla aplikoval primer, byla největší pev-

nost u lepidla Plexus MA300. U lepidla Cyberbond 1008 byla pevnost o 78% nižší a u le-

pidla Cyberbond 2008 o 80% nižší.
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ZÁV ĚR

Bakalářská práce se zabývá lepením neplněného polyamidu. Polyamid se lepil lepidly Cy-

berbond 1008, Cyberbond 2008 a Plexus MA300. Některé vzorky polyamidu byly ještě

před lepením ozářeny beta zářením a to dávkou záření 33, 66, 99, 132, 165 a 198 kGy.

V teoretické části byly nejdříve popsány samotné polyamidy. Jejich historie, rozdělení a

využití v praxi. Dále bylo vysvětleno vlastní lepení a mechanické zkoušky.

V praktické části byly připraveny vzorky polyamidu, které se následně lepily jednotlivými

lepidly. Z naměřených výsledků pevnosti lepených spojů vyplývá, že u neozářených a ozá-

řených materiálů má nejlepší výsledky lepidlo Cyberbond 2008. U vzorků s primerem do-

padlo nejlépe dvousložkové methakrylátové lepidlo Plexus MA300.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PA Polyamid

PP Polypropylen

PE

POM

Rm

F

S0

L0

Lu

x

σ

xi

n

Polyethylen

Polyoxymetylen

maximální dosažená síla, kterou snesl zkušební vzorek [N]

síla zatěžující zkušební tyč [N]

počáteční plocha [mm2]

počáteční délka [mm]

konečná délka [mm]

aritmetický průměr

chyba měření

hodnota í-tého pozorování

počet pozorování

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. Chemická struktura polyamidových vláken. [3] ...................................................... 12

Obr. 2. Silon. [18] ................................................................................................................ 13

Obr. 3. Kord pneumatiky vyztužený aramidovými vlákny Kevlar. [2] ................................ 15

Obr. 4. Kapalina nesmáčející povrch. [6] ........................................................................... 16

Obr. 5. Kapalina smáčející povrch. [6] ............................................................................... 16

Obr. 6. Struktura lepeného spoje. [6] .................................................................................. 17

Obr. 7. Lepený spoj s jedním přeplátováním. [6] ................................................................ 21

Obr. 8 Lepený spoj s dvojím přeplátováním. [6] ................................................................. 21

Obr. 9. Druhy mechanického namáhání. [7] ....................................................................... 28

Obr. 10. Zkouška podle Brinella. [10]................................................................................. 29

Obr. 11. Tvrdoměr Poldi. [10] ............................................................................................ 30

Obr. 12. Zkouška podle Rockwella. [12] ............................................................................. 31

Obr. 13. Zkouška podle Vickerse. [13] ................................................................................ 31

Obr. 14. Shoreův skleroskop. [15] ....................................................................................... 32

Obr. 15. Vzorek pro zkoušku pevnosti v tahu. [7] ............................................................... 33

Obr. 16. Zkouška střihem. [16] ............................................................................................ 34

Obr. 17. Schéma Charpyho kladiva. [19] ............................................................................ 35

Obr. 18. Cyberbond 1008 [21]. ........................................................................................... 38

Obr. 19. Cyberbond 2008 [22]. ........................................................................................... 39

Obr. 20. Plexus MA300 [24]. .............................................................................................. 40

Obr. 21. Tvar a rozměry pásku pro přeplátování. ............................................................... 41

Obr. 22. Zkušební vzorek a pásek pro přeplátování. ........................................................... 41

Obr. 23. Vstřikovací stroj Arburg 420C Advanced. ............................................................ 42

Obr. 24. Primer [26]. ........................................................................................................... 44

Obr. 25. Příklad lepení polyamidu lepidlem Cyberbond 1008. ........................................... 45

Obr. 26. Trhací stroj Zwick 1456. ....................................................................................... 46

Obr. 27 Porovnání hodnoty Rm u nerozstříhaných tělísek. ................................................. 47

Obr. 28 Porovnání hodnoty Rm u tělísek lepených lepidlem Cyberbond 1008 a

základním vzorkem. .................................................................................................... 48

Obr. 29 Lepené vzorky ozářené dávkou 66kGy. .................................................................. 49

Obr. 30 Porovnání hodnoty Rm u ozářených tělísek lepených lepidlem Cyberbond

1008. ........................................................................................................................... 50

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

Obr. 31 Porovnání hodnoty Rm u tělísek lepených lepidlem Cyberbond 2008 a

základním vzorkem. .................................................................................................... 51

Obr. 32 Lepené vzorky ozářené dávkou 33kGy. .................................................................. 51

Obr. 33 Porovnání hodnoty Rm u ozářených tělísek lepených lepidlem Cyberbond

2008. ........................................................................................................................... 52

Obr. 34 Vzorky lepené lepidlem Plexus MA300. ................................................................. 53

Obr. 35 Porovnání hodnoty Rm u tělísek lepených lepidlem Plexus MA300 a

základním vzorkem. .................................................................................................... 54

Obr. 36 Porovnání hodnoty Rm u ozářených tělísek lepených lepidlem Plexus

MA300. ....................................................................................................................... 55

Obr. 37 Porovnání lepidel Cyberbond 1008,2008 a Plexus MA300 ................................... 55

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64
