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Název bakalářské práce:

Lepení neplněného PA

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou lepení neplněného PA. V teoretické části je

popsán přehled základních pojmů z oblasti lepení a popis samotné technologie lepení, dále je

uvedeno rozdělení lepidel a jejich vlastnosti, v poslední části jsou popsány mechanické

zkoušky.

V praktické části je nejdříve popsán postup měření včetně přípravy zkušebních vzorků.

Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek i grafů. Po formální stránce práce obsahuje větší

množství chyb a překlepů. Celkově práci hodnotím jako zdařilou a zajímavou.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Předloženou práci doporučuju k obhajobě a

hodnotím A- výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Mohl byste porovnat celkové náklady jednotlivých lepených spojů?
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